ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

EDITAL nº 015/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS PARA O CORPO DE MILITARES ESTADUAIS

INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)  PROGRAMA CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ - CBMPR E

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – CEDEC

O  PRESIDENTE  DO  PROCESSO  SELETIVO  destinado  a  selecionar  militares
estaduais  inativos,  para  compor  o  Corpo  de  Militares  Estaduais  Inativos  Voluntários
(CMEIV),  que  exercerão  atividades  no  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Paraná  e  na
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
do Comando-Geral nº 025, de 11 de janeiro de 2024, publicada em Boletim-Geral nº 10,
de 15 de janeiro de 2024, resolve:

1.   Divulgar  a  relação  de  Candidatos  Aprovados  no  Processo  Seletivo  para  o
CMEIV/2024-PROGRAMA CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ - CBMPR E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – CEDEC:

Nº Grad. Nome Rg Município

1 SUBT CLAUDINEI JOSÉ DA SILVA 005.296.516-0 LONDRINA
2 SUBT RENALDO FERREIRA DE ARAUJO 004.529.935-0 MARINGÁ
3 SUBT JOSE NILSON BOMFIM SILVA 004.260.841-6 CURITIBA
4 SUBT EZEQUIAS CAMARGO DOS SANTOS 004.260.144-6 IRATI
5 SUBT JOÃO HENRIQUE HLATCHUK 004.746.202-9 CURITIBA
6 SUBT LAOR COSTA 004.220.377-7 CURITIBA
7 SUBT JOÃO MARTINS DE SOUZA FILHO 004.128.631-8 APUCARANA
8 SUBT ELISEU FERNANDES APOLINARIO 003.961.687-4 CASCAVEL
9 SUBT EDGARD RAFAEL PACHECO DE MIRANDA LIMA 006.140.405-8 GUARAPUAVA
10 SUBT JOSE ROBERTO PIZZINI 004.364.768-7 CIANORTE
11 SUBT SEBASTIÃO LUIS DA SILVA 004.540.311-4 CASCAVEL
12 SUBT MARCOS IZIDORO 004.107.692-5 GUARAPUAVA
13 SUBT JOSMAR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA 004.319.905-6 PONTA GROSSA
14 SUBT ROBERTO CARLOS RODRIGUES 004.486.436-3 IRATI
15 SUBT VANDERLEI SIMÃO DE SOUZA 003.592.233-4 APUCARANA
16 1SGT JOSUEL DE OLIVEIRA 004.882.175-8 PARANAGUÁ
17 1SGT CLEODOMIR PAULO PEREIRA 005.202.316-5 PATO BRANCO
18 1SGT DIRCEU VARELA DE CHAVES 006.009.998-7 CURITIBA
19 1SGT LUIZ DE MATOS 004.080.218-5 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
20 1SGT ADILSON LUIZ MILANI 003.764.127-8 CIANORTE
21 1SGT ROBERTO THOMASSEWSKI JUNIOR 005.000.332-9 PONTA GROSSA
22 1SGT NELSON OLEGARIO 003.417.846-1 CURITIBA
23 1SGT SEBASTIÃO HONÓRIO DA SILVA 003.144.152-8 MARINGÁ

24 2SGT JOSIAS NOWAKOWSKI 004.982.437-8 CURITIBA
25 2SGT WELLYNGTON DJIORGEN MARTINS 003.648.395-4 COLOMBO
26 2SGT EDIVALDO JERONIMO ANTUNES 002.134.672-1 PARANAVAÍ
27 2SGT MAURILIO BORGES DOS SANTOS 003.541.831-8 PARANAVAÍ
28 2SGT JOACIR BORGES 004.238.439-9 CURITIBA
29 3SGT JUAREZ PALHANO DOS SANTOS 005.348.799-8 COLOMBO
30 3SGT CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 004.016.330-1 CURITIBA
31 3SGT JOAO ANTONIO DOS SANTOS 003.108.777-5 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
32 3SGT PAULO SÉRGIO NÉIA 004.861.380-2 SANTO ANTÔNIO DA PLATINA
33 CABO AUGUSTO SILVA FILHO 003.338.942-6 PARANAGUÁ
34 CABO DANIEL PEREIRA 008.046.575-0 CURITIBA

1.1.   A presentação do Militar Estadual Inativo Voluntário se dará nos seguintes
endereços, às 09h00min do dia 17 de maio de 2024:

Município Unidade Endereço

Curitiba CEDEC Palácio das Araucárias – Rua Jacy Loureiro de Campos, 6

Ponta Grossa 2º GB Praça Roosevelt, 43

Londrina 3º GB Rua Jaguaribe, 473

Cascavel 4º GB Rua General Osório, 2791

Maringá 5º GB Avenida Guairá, 63

São José dos Pinhais 6º GB Avenida Rui Barbosa, 4995

Colombo 7º GB Rua Aurora Budel Alberti, 732

Paranaguá 8º GB Rua Visconde de Nacar, 266

Apucarana 11º GB Rua Ponta Grossa, 1949

Guarapuava 12º GB Rua XV de Novembro, 7260

Pato Branco 13º GB Rua Presidente Kenedy, 170

Santo Antônio da Platina 7º SGBI Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 241

Cianorte 8º SGBI Avenida Alan Kardec, 700

Paranavaí 9º SGBI Avenida John Kenedy, 136

Irati 10º SGBI Rua Coronel Emílio Gomes, 43

2.  Divulgar a relação de Candidatos SUPLENTES Aprovados no Processo Seletivo
para  o  CMEIV/2024-PROGRAMA CORPO  DE BOMBEIROS  MILITAR DO PARANÁ -
CBMPR E COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – CEDEC:

Nº Grad. Nome Rg

1 1SGT JERÔNIMO AFONSO DE JESUS CHEPILOSKI 004.319.708-6

2 1SGT LAERCIO LUIZ PRESTES 004.066.827-6

3 2SGT LUCIANO SLUSARSKI 006.307.995-2

4 3SGT MARCOS DA SILVA MOURA 003.993.649-6

5 3SGT JAIRO VEIRA DE JESUS 006.400.020-9

6 3SGT ANTONIO ADEMIR BATISTA FALKEMBAK 004.723.185-0

7 3SGT EDEMILSON JOSÉ ESPÍNOLA 004.590.324-9

8 3SGT VALDINEI APARECIDO LUIZ 005.884.257-5

9 CABO PEDRO KLEIN 003.170.372-7

10 CABO JURANDIR PEDROSO DOS SANTOS 005.314.942-1

11 CABO LUIS ALBERTO MARCONDES ROSSETIN 005.551.572-7

3.  Divulgar a relação de Candidatos INAPTOS conforme subitem 2.1.1 do Edital nº
001-2024, menos de 1(um) ano na Reserva Remunerada na data do chamamento:

Nº Grad. Nome RG

1 SUBT AMAURI ALCANTARA DA SILVA PRIMO 446.3985-8

2 SUBT CLAUDIO ALVES LIMA 472.6692-0

3 1SGT SIDNEI TORSANI 479.0107-3

4 2SGT JOSE MARIANO DE ARAUJO 485.5188-2

5 2SGT UBIRAJARA SUANO GALVÃO 492.3113-0

6 3SGT VALDEMIR DA SILVA DUTRA 540.2911-0

Maj. QOBM Daniel Lorenzetto,
Presidente do Processo Seletivo.